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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE

Kalaallit Nunnaanni Inatsisartut

Grønlands Landsting

Landsstyremedlemmet for Erhverv, Landbrug og Arbejdsmarked
/HER

Samrådsindkaldelse.

Landstingets Erhvervsudvalg indkalder hermed Landsstyremedlemmet for Erhverv,
Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser til samråd i Landstingets Erhvervsudvalg,
mandag den 2. oktober 2006 kl. 14.00 – 15.00 i Landstingets mødelokale 2.

Landsstyremedlemmet har fremsat EM 2006/49 Forslag til landstingslov nr. xx. af
yy 2006 om kommerciel og forskningsmæssig anvendelse af biologiske ressourcer.
Forslaget blev efter 1. behandlingen henvist til behandling i Landstingets Erhvervs-
udvalg.

Erhvervsudvalget bemærker, at der er bred enighed om lovforslagets nødvendig-
hed. Udvalget glæder sig over, at lovforslaget synes velforberedt, hvilket fremmer
udvalgsarbejdet.
Der er dog en række problemstillinger, som udvalget ønsker, at Landsstyret uddy-
ber. Grundet den korte frist til aflevering af Udvalgets betænkning, har udvalget
valgt samrådsformen til uddybelse af problemstillingerne.

SPØRGSMÅL 1:
Udvalget vil gerne sikre sig, at de grønlandske kommercielle interesser varetages
så optimalt som muligt. Udvalget har noteret sig, at et af lovens formål netop er, at
Grønland får en rimelig andel af den værdi, der skabes på baggrund af de biologi-
ske ressourcer.

Udvalget vil derfor gerne have Landsstyrets uddybning af de patentretlige aspekter
af forslaget. Denne uddybning kan passende tage udgangspunkt i følgende passus
i Inuit Ataqatigiits ordførerindlæg.
”Inuit Ataqatigiit er sikre på, at de biologiske mikroorganismer i stor grad kan bane
vejen til erhvervsudviklingen samt give en gevinst til vort lands økonomi, og derfor
anser vi det for vigtigt, at der igennem loven sikres gode og tydelige videns- og
patentrettigheder for produkterne.”

SPØRGSMÅL 2:
Udvalget vil gerne have oplyst, om man har overvejet kontrolforanstaltninger med
hensyn til evt. ulovlig eller utilsigtet udførsel af biologisk materiale samt anvendelse
eller håndtering af samme.
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SPØRGSMÅL 3:
I forslaget er indføjet, at Landsstyret bemyndiges til at indskyde Grønlands rettig-
heder over biologiske ressourcer i et eller flere udnyttelsesselskaber. Under forsla-
gets førstebehandling i salen blev spørgsmål med relation til disse selskaber rejst.
Landsstyremedlemmet udtrykte, at han var rede til at komme med en skriftlig be-
svarelse på spørgsmål i relation til selskabsforhold.

I tilknytning til nærværende spørgsmål vil Udvalget gerne understrege sit krav til
Landsstyret om at sikre grønlandsk deltagelse i kommerciel og forskningsmæssig
anvendelse af de biologiske ressourcer. Udvalget vil her holde Landsstyret fast i, at
eneretten til at udnytte de biologiske ressourcer indskydes i et eller flere udnyttel-
sesselskaber. Udvalget vil også holde fast i, at Hjemmestyret får bestemmende
indflydelse i udnyttelsesselskaberne bl.a. via aktiemajoritet.

Landsstyrets skriftlige og korte redegørelse omkring disse problemstillinger kan
passende tage udgangspunkt i følgende passus i Demokraternes ordførerindlæg.
”På hjemmesiden http://www.teknologiportalen.dk/ står der, at Grønlands Hjemme-
styre har etableret et selskab med Bioneer, der skal stå for den kommercielle ud-
nyttelse af de grønlandske mikroorganismer. Hvorfor er Landstinget ikke blevet in-
formeret om denne ved fremlæggelsen af forslaget? Hvordan står Hjemmestyret i
denne ejerskabskonstruktion? Hvilke fordele ser Landsstyret, at denne ejerform in-
deholder? Dette set i relation til videnoverførsel og skabelsen af grønlandske ar-
bejdspladser. Vil der ligeledes være mulighed for, at grønlandske studerende sik-
res praktikplads?”

SPØRGSMÅL 4:
Forslaget angiver en tidsbegrænsning på indskud af Grønlands rettigheder til et
udnyttelsesselskab for en periode på 10 år. Denne kan forlænges med op til 10 år
pr. periode, såfremt nærmere aftalte resultatmål nås i løbet af perioden. I bemærk-
ningerne til forslaget skriver Landsstyret, at hvis ikke målene opfyldes, vil enerets-
aftalen bortfalde efter de 10 år.

Udvalget vil gerne have uddybning af denne bestemmelse, og oplysning om kon-
sekvenserne af eneretsaftalens eventuelle bortfald.

Erhvervsudvalget ønsker et samråd mandag d. 2. oktober kl. 14.00 – 15.00, såle-
des, at Landsstyrets svar kan indgå som en del af udvalgets fortolkningsbidrag i en
betænkning. Erhvervsudvalget vil gerne have udleveret kopi af Landsstyremed-
lemmets talepapir.

Med venlig hilsen

Ane Hansen,
næstformand for udvalget


